

**FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE
DEPARTAMENTUL DE ADMINISTRAREA AFACERILOR**

Concurs pentru ocuparea postului de **LECTOR**, poz. 46

Disciplinele postului: **ECONOMIE EUROPEANA, ETICA IN AFACERI, LOGISTICA SI DISTRIBUTIA MARFURILOR**

Domeniul Științe economice și administrarea afacerilor

Candidata Asistent univ. dr. BREZOI ALINA GABRIELA

indeplinește/nu îndeplinește condițiile minime de calificare în privința
la concursul de ocupare a unui post de **LECTOR** în domeniul **ADMINISTRAREA AFACERILOR**

Director departament

Căsuță de semnătură și legalitate	
Departament: ADMINISTRAREA AFACERILOR	
DIRECTOR DEPARTAMENT	
Semnatura _____	
ZI	AN

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de

Lector universitar

1. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București	Științe ale Educației	2010-2013	Doctor în Științe ale Educației în baza OMEN nr 165 MD din 07.04.2014

2. Îndeplinirea standardelor minime (conform Anexei 9 - O.M. nr.4204/2013):

I. Propunere de definiții privind structura activității candidatului								
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Observații (activitatea din întreaga carieră)	Categorii și restricții	Subcategorii	Punctajul acordat (pi)	Punctaj realizat de candidat	
0	1	2	3	4	5	6		
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole /studii în cărți de specialitate sau volume colective	Se includ cele publicate electronic	1.1.1. Carte de specialitate	1.1.1.1. internaționale	16	0	
					1.1.1.2. naționale:	8		
					<i>Marketing educational</i> , Editura Institutul European, 2013, 152 pagini, co-autoare cu Enache Roxana, Crisan Alina, ISBN 978-973-611-979-8	8/3	2,66	
					1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv	1.1.2.1. internaționale	12	0
						1.1.2.2. naționale	6	
					<i>Centralizarea/ descentralizarea sistemelor de învățământ</i> , Editura Universității Petrol - Gaze din Ploiești, 2010, 127 pagini, co-autoare a paginilor 11-40 cu Năsulea Angela, Negulescu Laura, Pristoleanu Camelia, Sevastian Nicoleta, Vasi Daniela, Zahiu Cristina, și a paginilor 99-111 cu George Brezoi, ISBN 978-973-719-346-9		0,48	
					<i>Metode interactive de predare-învățare, în Profesionalizarea carierei didactice- noi competente pentru actori în educație din județele Braila și Prahova</i> , Editura Școala Braileana din Braila, 2011, 128 pagini, co-autoare cu Margaritoiu Alina, ISBN 978-606-8057-59-0, http://www.actored.ro/index.php?p=3	6/2	3	
<i>Managementul clasei- Gestionarea situațiilor de criza, în Profesionalizarea carierei didactice- noi competente pentru actori în educație din județele Braila și Prahova</i> , Editura Școala Braileana din Braila, 2011, 157 pagini, coordonator Emil Stan, co-autoare cu Nicolescu Viorel,	6/4	1,5						

				lurea Corina, ISBN 978-606-8057-59-0, https://profesoritineranti.files.wordpress.com/2013/01/managementul-clasei-gestionarea-situatiilor-de-crisa-suport-de-curs.pdf			
TOTAL PUNCTE A1						7,64	
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI*	Reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute, cotate ISI Thomson Reuters, indexate BDI	2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0	Romania And The European Union In The Fight Against Climate Change, Revista Metalurgia International, Volumul. XIV (2009) Special Issue nr.14, Editura Științifică F.M.R. București, ISSN 1582-2214, 4 pagini, paginile 34-37, http://www.linknovate.com/publication/romania-and-the-european-union-in-the-fight-against-climate-change-791206/ , factor impact 0,173	8/1	8
					Climate Changes And The Actions Of The European Union For Environment Protection, co-autoare cu Margaux Tharin, Revista Metalurgia International, Volumul. XIV (2009) Special Issue nr.14, Editura Științifică F.M.R. București, ISSN 1582-2214, 3 pagini, paginile 38-40, http://www.linknovate.com/publication/climate-changes-and-the-actions-of-the-european-union-for-environmental-protection-791197/ factor impact 0,173	8/2	4
				2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, în extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute		6	
					Representative aspects regarding the implementation of EU grant programs in Romania, Economic Insights - Trends and Challenges, Vol. IV(LXVII) nr.4/2015, pp.143-154, http://www.upg-bulletin-sc.ro/archive-3-2015.html	6/1	6
					Public-Private Partnership: A Solution In Major Investments In Public Works. Works Made In Public-Private Partnership In Prahova County Case Study, Parteneriatul public-privat în context global, coordonator Dan Chirleşean, Editura Universității A.I.Cuza, Iași, cod CNCIS 136, ISBN 978-973-703-518-9, 10 pagini, pag.11-20	6/1	6
					Climate Change and European Union Member Economies, coautoare cu Tharin, M., Olaru, L. I. (2010). <i>Knowledge Horizons-Economics</i> , 2(1), p. 42-51., http://orizonturi.ucde.ro/arhiva/2010_khe_1_pdf/khe_vol_2_iss_1_42to51.pdf	6/3	2
				2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceeding s sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)		4	
					Educational Partnerships – a Solution of Evolution of the Romanian Education System, Buletinul Universității Petrol – Gaze din Ploiești, Vol. LXII No. 2/2010, Seria Științele Educației, pp 23 – 26, http://www.bulletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1663&language=2&pageType=SEd	4/1	4
					The mitigation of economic crisis effects through public projects, Universității Petrol – Gaze din Ploiești, Vol. LXII, No. 5A/2010, Seria Științele Economice, pp 1-6 http://conferinte.upg-ploiesti.ro/upg2010/pdf/2010/program_final.pdf	4/1	4
					E.U. Involvement In The Process Of Continous Development And The Role Of The Media In The Absorbition Of Funds For Education, co-autoare cu Brezoi George, Buletinul Universității Petrol - Gaze din Ploiești vol. LXII, Nr.1A/2010 (ISSN 1841-6586), Seria Științele Educației, 8 pagini, pag. 271-278, http://jesp.upg-ploiesti.ro/index.php?option=com_phocadownload&view=category&id=3_bulletin-vol-lxii-no-1a2010&Itemid=3	4/2	2
	Features and Management Team Project, coautoare cu Roxana Enache, Analele Universității Ovidius, Seria Științe Economice, recunoscut B+, indexed in the REPEC and DOAJ international databases vol X, nr.1/2010, 4 pagini, pag. 234-237, http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprims%a20rezumate/cuprims2010pi.pdf	4/2	2				

				Legislation In Intercultural Education, coautoare cu Roxana Enache, Alina Crișan, Buletinul UPG, seria Filologie, recunoscut B+ ISSN 1224-2020, NR 3/2010, 6 pag. pag.309-314. http://www.buletin.upg-ploiesti.ro/content.jsp?page=1891&language=2&pageType=F	4/3	1,33
				Deficiency of organizational management – investigation case, coautoare cu Roxana Enache, <i>International Journal of Arts and Sciences</i> 3(13): 416-426 (2010) CD-ROM. ISSN: 1944-6934, 11 pag. http://www.internationaljournal.org/images/Harvard_Soc_Sciences_Program_2010.pdf	4/2	2
				Legislation Regarding Intercultural Education: Education Policy – Education Reform – School legislation, coautoare cu Roxana Enache, 3 rd International Conference for Theory and Practice in Education, Intercultural Communication, Multicultural Education – Bekescsaba, Hungary, 27-29 May, 2010, Association of Educational Sciences Budapest, abstract in vol pag. 34, art. 5 pag. indexat EBSCO, http://epa.oszk.hu/01400/01428/00014/pdf/EPA01428_ptse_1402BrezoiEnache.pdf	4/2	2
				Teacher's Skills as a Manager, coautoare cu Roxana Enache, Transilvania University of Brasov, Faculty of Psychology and Sciences of education, september 23 rd -25 th 2010, International Conference Phoenix-PHE 2010: "Is it necessary a Phoenix phenomenon in higher education?", ISSN 2068-9845, 6 pagini, pag.223-228, http://www.eduworld.ro/index.php?page=participants	4/2	2
				Competences Teachers for School Tomorrow, coautoare cu Roxana Enache, 4 th International Conference "Education Facing Contemporary World Issues", Pitești, Romania, 2010, October, 8 th – 9 th , Procedia EDU-WORD 2010, http://www.eduworld.ro/uploads/2010/EduW2010Vol1.pdf , ISSN 1844-6272, 7 pagini, pag.170-177, http://www.eduworld.ro/index.php?page=participants	4/2	2
				Training and professionalization of teachers, coautoare cu Roxana Enache, 4 th International Conference "Education Facing Contemporary World Issues", Pitești, Romania, 2010, October, 8 th – 9 th , Procedia EDU-WORD 2010, ISSN 1844-6272, 6 pagini, pag. 414-419, http://www.eduworld.ro/index.php?page=participants	4/2	2
				Descentralizare în formarea cadrelor didactice - Lungul drum spre performanță, coautoare cu Roxana Enache, Sesiune internațională de comunicări științifice <i>Descentralizarea – o provocare pentru școala românească</i> , Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic din cadrul Academiei de Studii Economice, București, 14 mai 2010, pag.75-80, http://www.didactic.ro/stiri/13012_descentralizarea-si-8211-o-provocare-pentru-scoala-romaneasca	4/2	2
				Libertatea și responsabilitatea elevului în școală și în afara acesteia – o provocare continuă pentru managerii școlari și profesori, coautoare cu Roxana Enache, George Brezoi, Conferința <i>Omni – o perpetuă provocare</i> , Universitatea Ovidius Constanța, mai 2010, ISBN 978-973-614-531-5, Ovidius University Press, http://www.psiho.eu/2010/04/conferinta-jubilara-omni-perpetua-provocare-dimensiuni-psiologice-pedagogice-si-sociale/	4/3	1,33
				The Mitigation Of Economic Crisis Effects By Accessing European Funds (National Program Of Rural Development - Measure-123), Conferința Internațională <i>Competitivitatea Economiei Agroalimentare și Rurale în Condițiile Crizei Mondiale</i> , din cadrul Academiei de Studii Economice, București 25-26 septembrie 2009 publicat în volum, Editura A.S.E., București 2009, ISBN 978-606-505-257-4, 9 pagini, p.47-55, http://www.cafce.ase.ro/wp-content/uploads/2009/content.pdf	4/1	4
TOTAL PUNCTE (A2)						56,66

3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.2.1. internaționale	—	-	
	3.2.2. naționale	—		
	<i>România și UE în domeniul acțiunilor de combatere a schimbărilor climatice</i> , Simpozionul Științific Interdisciplinar „Administrarea Afacerilor în Industria de Petrol și Gaze” din cadrul ExpoEnergie 2014 Targ internațional de energie regenerabilă, energie convențională, echipamente și tehnologii pentru industria de petrol și gaze naturale ROMEXPO București			
	<i>Romania and E.U. in auditing grants</i> , Simpozion Științific Interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28” –Editia a II-a, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 6 mai 2015			
	<i>The Audit of Human Resources in the Management Teams of European Grants</i> , Simpozion Științific Interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28” –Editia a II-a, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 6 mai 2015			
	<i>The Need for Performance Audit for Projects financed from Grants</i> , Simpozion Științific Interdisciplinar „Educație și dezvoltare sustenabilă în UE 28” –Editia a II-a, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 6 mai 2015			
	<i>The performance audit for the programs implemented with grants by the romanian SME's</i> Scoala Internațională de Excelență în Turism și Antreprenoriat, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 11-13 februarie 2015			
	Brezoi Alina Gabriela, Constantin George Brezoi, <i>Audit of small and medium enterprises - prerequisite for an increased economic performance</i> , Scoala Internațională de Excelență în Turism și Antreprenoriat, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 11-13 februarie 2015			
	Brezoi Alina Gabriela, Constantin George Brezoi, <i>Objective necessity of implementing european and international requirements in the field of financial audit of SMEs in Romania</i> , Scoala Internațională de Excelență în Turism și Antreprenoriat, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 11-13 februarie 2015			
	Brezoi Alina Gabriela, Teodorescu Cristian Dragos, Albu Madalina, Mihai Valia Maria, <i>Current Challenges in the Performance Audit for the Programs Implemented with Grants – Case Study- Sustainable Development of SMEs in Romania</i> Proceedings of the International Scientific Symposium „Information society and sustainable development” ,24-25 aprilie 2015, Azuga			
	<i>Features of audit of E.U. grants</i> - Simpozion Științific Interdisciplinar „Contabilitate, Audit și Guvernanta Corporatista”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 17 septembrie 2015			
	<i>Features of audit of national grant programs for SMEs within Department for SMEs, Business and Tourism</i> - Simpozion Științific Interdisciplinar „Contabilitate, Audit și Guvernanta Corporatista”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 17 septembrie 2015			
	<i>General considerations regarding the performance audit</i> - Simpozion Științific Interdisciplinar „Contabilitate, Audit și Guvernanta Corporatista”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 17 septembrie 2015			
	<i>Corrections applied to contracts funded by European grants</i> - Simpozion Științific Interdisciplinar „Contabilitate, Audit și Guvernanta Corporatista”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 17 septembrie 2015			
	<i>Effectiveness and efficiency in performance auditing</i> - Simpozion Științific Interdisciplinar „Contabilitate, Audit și Guvernanta Corporatista”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 17 septembrie 2015			
<i>Ways to improve the distribution system of oil products in cadrul Simpozionului Științific Interdisciplinar- „Administrarea Afacerilor în Industria de Petrol și Gaze”</i> Editia a II-a, din cadrul ExpoEnergie 2015 Targ internațional de energie regenerabilă, energie convențională, echipamente și tehnologii pentru industria				

			de petrol si gaze naturale ROMEXPO Bucuresti, 14 octombrie 2015		
			<i>Strategic decision regarding the improvement of the distribution policies within the oil company</i> in cadrul Simpozionului Stiintific Interdisciplinar „Administrarea Afacerilor in Industria de Petrol si Gaze” Editia a II a, din cadrul ExpoEnergie 2015 Targ international de energie regenerabila, energie conventionala, echipamente si tehnologii pentru industria de petrol si gaze naturale ROMEXPO Bucuresti, 14 octombrie 2015		
			<i>Business ethics and environmental standards</i> in cadrul Simpozionului Stiintific Interdisciplinar „Administrarea Afacerilor in Industria de Petrol si Gaze” Editia a II a, din cadrul ExpoEnergie 2015 Targ international de energie regenerabila, energie conventionala, echipamente si tehnologii pentru industria de petrol si gaze naturale ROMEXPO Bucuresti, 14 octombrie 2015		
			<i>Economic growth opportunities for the distribution companies by accessing national grants</i> in cadrul Simpozionului Stiintific Interdisciplinar „Clasic si modern in finantarea si contabilitatea afacerilor ” 26 noiembrie 2015		
			<i>Ways to improve logistic customer service strategy by accessing national grants</i> in cadrul Conferintei Internationale “Provocari ale societatii contemporane in contextual schimbarilor economico-sociale” 27-28 noiembrie 2015		
			<i>L'ethique dans l'implémentation des projets</i> in cadrul Colloque doctoral international organisé par le Laboratoire interdisciplinaire de recherches en sciences de l'action (LIRSA EA 4603) et l'Université "1er Décembre 1918" d'Alba Iulia		
			3.3.1. ISI	4	
			3.3.2. BDI	2	
			3.3.3. naționale și internaționale neindexate	1	
			Organizator Simpozionul Stiintific Interdisciplinar „Administrarea Afacerilor in Industria de Petrol si Gaze” din cadrul ExpoEnergie 2014 Targ international de energie regenerabila, energie conventionala, echipamente si tehnologii pentru industria de petrol si gaze naturale ROMEXPO Bucuresti	1	1
			Organizator (secretar sectiune) al Olimpiadei Naționale a Studenților Economisți 2014, secțiunea Administrație publică și dezvoltare rurală-15-17.05.2014	1	1
			Organizator (secretar sectiune) al Olimpiadei Faza Locala a Studenților Economisți 2014, secțiunea Administrație publică și dezvoltare rurală-21.03.2014	1	1
			Participare în calitate de organizator de stand si work-shopuri sustinute de cadre didactice ale U.P.G din Ploiesti la prima, a II-a, a III-a si a IV-a ediție a evenimentului E.E.E. 2011 și 2012, 2013, 2014 - <i>Târg Internațional de Energie Regenerabilă, Energie Convențională, Echipamente și Tehnologii pentru Industria De Petrol și Gaze Naturale</i> , ce a avut loc la ROMEXPO București	1	4
			Participare în calitate de organizator de stand si work-shopuri sustinute de cadre didactice ale U.P.G din Ploiesti la a VIII-a ediție a evenimentului EXPO PETRO GAS – <i>Expoziție Internațională De Utilaje, Echipamente și Tehnologii Pentru Extracția și Prelucrarea Țițeiului și Gazelor Naturale</i> în perioada 28-31 octombrie 2009 ce a avut loc la ROMEXPO București.	1	1
			Organizator al Scolii Internaționale de Excelenta in Turism si Antreprenoriat, Ploiesti, 11-13 februarie 2015	1	1
			Organizator Simpozionul Stiintific Interdisciplinar „Educatie si dezvoltare sustenabila in UE 28” Editia a II-a 6 mai 2015	1	1
			Organizator al The International Scientific Symposium „ <i>Information society and sustainable development</i> ”, 24-25 aprilie 2015, Azuga	1	1
3.3.	Membru in colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale le indexate ISI				

				Organizator Simpozionul Științific Interdisciplinar „Administrarea Afacerilor în Industria de Petrol și Gaze” Ediția a II-a din cadrul ExpoEnergie 2015 Targ internațional de energie regenerabilă, energie convențională, echipamente și tehnologii pentru industria de petrol și gaze naturale ROMEXPO București	1	1
				Organizator Simpozionul Științific Interdisciplinar - “Contabilitate, Audit și Guvernanta Corporatistă”, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, 17 septembrie 2015	1	1

Criterii opționale

	3.7. Membru în academie, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	Academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, exemplu (nelimitativ): IEEE, AGIR; apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării (ARACIS, CNATDCU, CNCISIS, CNCIS, CNFIS, ANCS, ANSVSA etc.)	3.7.1. Academia Română		6	-
			3.7.2. ASAS, AOSR și academiile de ramură		3	-
			3.7.3. Conducere asociații profesionale	3.7.3.1. internaționale	4	-
				3.7.3.2. naționale	3	-
			3.7.4. Membru în asociații profesionale	3.7.4.1. internaționale	3	-
				3.7.4.2. naționale	2	-
			3.7.5. Organizații în domeniul educației și cercetării	AGER	2	2
				3.7.5.1. Conducere	3	
			3.7.5.2. Membru	2		
			TOTAL PUNCTE (A3)			
PUNCTAJ TOTAL A = A1 + A2 + A3						PT = 79,3

Nota: *) bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

Standarde minimale

3. Condiții minimale (A ₁)*									
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții Conferențiar	Punctaj realizat de candidat	Categorie					
				Condiții Profesor	Punctaj realizat de candidat	Condiții Lector	Punctaj realizat de candidat	Condiții Asistent	Punctaj realizat de candidat
1	Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 10 puncte		Minim 15 puncte		-	7,64	-	
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 35 puncte		Minim 70 puncte		-	56,66	-	
3	Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 5 puncte*		Minim 15 puncte		-	15	-	
TOTAL		50 puncte		100 puncte		30 puncte	79,3	15 puncte	

* La realizarea acestui punctaj se iau în considerare și rezultatele aferente criteriilor opționale (A. 3.6. și A3.7.)

Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A1 + A2 + A3$)

$$A = A_{1,1} + A_{1,3} + A_{2,1,1} + A_{2,1,2} + A_{2,1,3} + A_{2,3} + A_{3,1} + A_{3,3} + A_{3,4} + A_{3,5} + A_{3,6} + A_{3,7}$$

$$A_{1,1} = \sum k_i \times p_i$$

$$A_{2,1,1,2,1,2,2,1,3} = \sum p_i/a_i$$

$$A_{1,3,2,3,3,1,3,3,3,4,3,5,3,6,3,7} = \sum p_i \times n_i$$

Unde

p_i = punctajul acordat pe fiecare categorie de activități;

a_i - numărul de autori ai publicației i la care candidatul este autor sau coautor;

n_i = numărul de activități efectuate de candidat;

k_i = ponderea numărului de pagini care au ca autor sau coautor candidatul în numărul de pagini total al cărții/volumului i . Se calculează ca raport între numărul de pagini care au ca autor sau coautor candidatul și numărul total de pagini ale cărții/volumului.

a_i - numărul de autori ai publicației i la care candidatul este autor sau coautor;

n_i = numărul de activități efectuate de candidat.

* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN, etc.

Data

07.01.2016

Candidat,

ASISTENT DR. BREZOI ALINA
GABRIELA